Ob Melanchthon diese und andere Geschichten über Friedrich den Siegreichen⁷³ von Reuchlin, Spangel oder jemandem anderen gehört hat, muß offen bleiben. Immerhin fassen wir in diesen Erzählungen den Nachhall, den das Wirken dieses außergewöhnlichen Fürsten in der lokalen Tradition hinterlassen hat.

In einem anderen Punkt ist Spangels Einflußnahme dagegen ganz eindeutig. In seinem Haus lernte Melanchthon nämlich eine gewichtige Führungsfigur des deutschen Humanismus kennen, den aus dem elsässischen Schlettstadt stammenden Jakob Wimpfeling⁷⁴. Während das Wirken seines ca. fünf Jahre älteren Freundes Spangel auf die Heidelberger Universität beschränkt geblieben war, hatte Wimpfeling ein vielfältigeres Betätigungsfeld gefunden. Die 1469 an der Heidelberger Artistenfakultät begonnene Karriere

72 Vgl. Johannes Manlius, *Locorum communium collectanea* (...), Basel 1572: *Palatinus Victoriosus, qui ante annos sexaginta vixit, venit aliquando in senatum suum, quem habebat electum ex optima et florentissima nobilitate et proponit, se moturum bellum contra Episcopum Moguntinum et petere, ut ipsi de modo copiarum equestrium et pedestrium ac commeatu deliberarent. Consilarii respondent: Rem esse magnam, de qua consilium peteret, et orant, ut ipsis tempus deliberandi concedat princeps, concedit eis octiduum ad colloquendum inter se, et conferendum de illo negocio. Elapso vero octiduo, redeunt ad principem, et maximus natu, vel qui primas inter eos tenebat, dissuadet bellum principi longa et quidem gravi oratione. Quem princeps placide audit et quaerit deinde, quae sit aliorum sententia? At ille (...) respondit eandem omnium esse sententiam (...). Ibi subiratus princeps dixit, se etiamsi noverit eorum voluntates, et sciat ipsos ea bono animo dicere, tamen hoc non quaesivisse ex eis an esset movendum bellum, sed quomodo esset gerendum, et se ea quaestione nolle onerare eorum conscientias, sibi enim commissum esse, ut inferat bellum, vel non et suum maximum periculum esse, si motum fuerit, ipsos, si ex territorio suo expellerentur, posse invenire alium dominum, se vero, si semel expelleretur ex suo territorio, non posse invenire aliud territorium. Haec ab homine sapiente et gravi, sapiens vox est.* Friedrich führte 1460 und 1462 Krieg gegen das Erzbistum Mainz. Vgl. dazu und zum folgenden Anm. PROBST, *Machtpolitik und Mäzenatentum* (wie Anm. 13), S. 159ff.

73 Melanchthon erinnert z. B. an Friedrichs triumphalen Sieg in der Schlacht bei Seckenheim am 30. Juni 1462, in dem dieser Markgraf Karl von Baden, Graf Ulrich von Württemberg und Bischof Georg von Metz überwand. Dabei hebt er einmal die milde Behandlung der unterlegenen Fürsten hervor und dann Friedrichs Gottesfurcht. Vgl. CR 20, S. 538; MANLIUS, *Collectanea* (wie Anm. 72), S. 273. Melanchthon über Friedrichs Verhältnis zu seinem Neffen und Nachfolger Philipp den Aufrichtigen bei HARTFELDER, *Melanchthoniana* (wie Anm. 12), S. 197.